1

2023年５月15日

各   位

会 社 名 株式会社 SANKO MARKETING FOODS

本 店 所 在 地 東京都中央区新川一丁目 10 番 14 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  長 澤  成 博

 （コード番号 2762 東証スタンダード）

問 合 せ 先 常務取締役経営管理本部長 冨川 健太郎

 TEL 03-6861-9630（代表）

当社子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社及び当社子会社の株式会社ジーエス（以下「ジーエス」という。）は、本日開催の取締役会にお

いて、清掃事業を営む株式会社サンヘイ（以下「サンヘイ」という。）の全株式をジーエスが取得する

ことを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の目的

当社グループは、アフターコロナにおける持続的成長且つ安定的な収益構造を実現するためのマ

イルストーンとして 2021年 11 月公表の中期経営計画において、新たな事業の柱に育てるべく飲食

店運営ノウハウを活かした法人営業を「ジーエス事業」として立ち上げました。

ジーエス事業は、コロナ禍をきっかけに 30 代若手飲食店店長らが発起人となって誕生した社内

ベンチャー事業であります。同事業は、これまで飲食業で長年培ってきた経験とノウハウを生か

し、飲食店向けに立ち上げサポート（店舗コンセプト、立地選定・デザイン・施工・メニュー開

発・スタッフ教育など）及び運営支援サポート（店舗管理、コスト管理、設備消耗品管理、店舗メ

ンテナンスなど）を提供してまいりましたが、飲食店等への除菌・清掃サービスを最初の事業化案

件とした結果、空間における「安全・衛生面での業務品質」とお客様視点での「サービス品質」の

二つを武器として除菌・清掃事業の成果が着実に現れてまいりました。

今回の株式取得は、除菌・清掃事業を起点とした飲食店等へのトータルサポート事業を、当社グ

ループの飲食事業の業態開発、店舗運営及び水産６次産業化のメニュー開発、食材供給等のノウハ

ウをワンストップサービスとして事業化し、ジーエス事業が当社グループの事業の柱となることを

目指しております。

清掃事業を含むビルメンテナンス業界は市場規模が大きい一方、業界全体の高年齢化が進み若年

層・マネジメント層の人手不足が長年の課題であり大手企業の中には人材難解消を M&A で解決する

動きもあり、中小企業は大手にはない専門性を生き残り策としています。

2

サンヘイは、2015 年２月設立の清掃会社であり、長年にわたりビルメンテナンス業界で経験・実

績を積み重ねた創業者のもと、取引先と高い信頼関係により強いネットワークを築くことで、定期

契約を主体とした事業運営を行っております。一方で、近年、役職員の高齢化のため積極的な営業

は行わず堅実経営に徹しております。なお、今回の株式譲渡の理由は代表者高齢による後継者不在

によるものです。

当社グループの除菌・清掃事業の強みは、若手人材中心とした高いサービス品質を武器に、業務

品質について取引先様より頂く高い評価がリピートオーダーに繋がることであり、定期契約は順調

に増加しております。事業参入３年目の現時点はスポット契約の比率が高いため安定した運営を行

うために定期契約獲得を事業目標としています。

サンヘイの全株式取得により、サンヘイが長年にわたり築いたノウハウとネットワークによる安

定した経営基盤の獲得と、当社グループの強みとが相乗効果を発揮し、同業他社にはない当社グル

ープ独自の価値提案を行うことで、飲食店等へのトータルサポートを行うジーエス事業の成長展開

は確実に向上いたします。

当社グループは、今後とも持続的成長と中長期的な企業価値向上を目指してまいります。

２．当該子会社（株式会社ジーエス）の概要（2023 年５月 15 日現在）

（１）名称 株式会社ジーエス

（２）所在地 東京都中央区新川一丁目 10 番 14 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 中野 雄太

（４）事業内容 消毒・除菌、空気清浄機販売、ビルメンテナンス清掃

（５）資本金 ８百万円

（６）設立年月日 2009 年５月

（７）大株主及び持株比率 株式会社 SANKO MARKETING FOODS 100%

（８）当社との関係 資本関係 当社が持分比率 100%を保有する非連結子会社です。

人的関係 当社より取締役３名、監査役１名が就任しております。

取引関係 現時点における該当する重要事項はありません。

3

３．異動する孫会社（株式会社サンヘイ）の概要

※１株当たり情報は 2023年５月 15 日現在の発行済株式数により算定しております。

４．株式取得の相手先の概要

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）名称 株式会社サンヘイ

（２）所在地 東京都文京区大塚六丁目 17 番 2 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 飯塚 和志

（４）事業内容 清掃業

（５）資本金 ６百万円

（６）設立年月日 2015 年２月

（７）大株主及び持株比率 飯塚 和志 50%、他 50%

（８）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年１月期 2022 年１月期 2023 年１月期

純 資 産 △1 百万円 2 百万円 5 百万円

総 資 産 12 百万円 12 百万円 12 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △2,649.0 円 4,075.6 円 8,735.2 円

売 上 高 62 百万円 64 百万円 65 百万円

営 業 利 益 0 百万円 4 百万円 3 百万円

経 常 利 益 0 百万円 4 百万円 3 百万円

当 期 純 利 益 0 百万円 4 百万円 2 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,329.5 円 6,724.6 円 4,659.6 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

（１）氏 名 飯塚 和志など計２名

（２）所 在 地 東京都荒川区、他

（３）上 場 会 社 と当 該 個

人 の 関 係

当社及び当社の関係者と当該個人及び当該個人の関係者との間に

は、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１）異動前の所有株式数 ０株

（２）取得予定株式数 600 株

（３）取得価額 相手先の意向及び当事者間の守秘義務により非公表。

（４）異動後の所有株式数 600 株（議決権所有割合：100.0%）

4

６．日程

７．今後の見通し

本件による当社グループの 2023 年６月期業績に与える影響は現在精査中であり判明次第、速やか

に開示いたします。

以 上

（１）取締役会決議日 2023 年５月 15 日

（２）株式譲渡契約締結日 2023 年５月 15 日

（３）株式取得日 2023 年６月１日（予定）